ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
======================================================

Lei nº 781/2023       Em, 20 de Setembro de 2023.

Autoriza o Poder Executivo a conceder parcela de
complementação dos vencimentos aos Enfermeiros, Técnicos de
Enfermagem e Auxiliares de Enfermagens, integrantes do
quadro de servidores deste Município e dá outras providências.

O Prefeito de Riacho dos Cavalos/PB, no uso de suas atribuições
conferidas pela legislação vigente, sobretudo com base na Lei 14.581/2023,

regulamentada através da Portaria 597/2023 do Ministério da Saúde, para garantir
a estados e municípios o auxílio financeiro complementar para pagamento do Piso
Nacional da Enfermagem, faz saber que o Legislativo Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder parcelas
salariais complementares sobre os vencimentos dos seguintes servidores do
Quadro da Secretaria de Saúde do Município: enfermeiro, técnico de enfermagem

e auxiliares de enfermagens destinadas a equiparar a remuneração desses
servidores ao piso nacional da categoria, previstos na Lei nº 14.434/2022, de 04
de agosto de 2022, no limite do valor percebido do Governo Federal.

Art. 2º. As parcelas de que trata o artigo anterior deverão vigorar até o mês

de dezembro de 2023, condicionadas ao recebimento dos recursos do Governo
Federal, estabelecidos pela Lei 14.581/2023 e regulamentada através da Portaria
597/2023 do Ministério da Saúde.

Art. 3º. As despesas de que trata esta lei decorrerão de recursos recebidos

do Governo Federal, conforme crédito aberto por meio da lei municipal.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO

Prefeito Constitucional